- 1 -

履行普法责任报告书

区委依法治区办：

按照《莲湖区关于进一步深化国家机关“谁执法谁普法 谁

主管谁普法 谁服务谁普法”普法责任制的实施方案》（莲法办发

〔2023〕18 号）、《莲湖区党政机关“三单两书”普法工作制度》

（莲司发〔2024〕10 号）文件要求，现将我局 2024 年度“谁执

法谁普法 谁主管谁普法 谁服务谁普法”普法责任制履职工作情

况报告如下。

一、本单位履行“谁执法谁普法”等责任制情况

我局以党的二十大精神为指导，全面贯彻落实习近平总书记

系列重要讲话精神和全面依法治国理念新思想新战略，按照“谁

执法谁普法 谁主管谁普法 谁服务谁普法”的要求，进一步明确

普法职责任务，健全工作制度，推动在法律法规实施过程中落实

普及法律知识、弘扬法治精神、培育法治文化、塑造法治信仰的

重要职责，努力营造“自觉守法、遇事找法、解决问题靠法”的

社会风尚。

（一）明确年度普法清单

2024 年我局普法清单为《宗教事务条例》《陕西省宗教事务

条例》《宗教活动场所管理办法》《宗教教职人员管理办法》《互联

网宗教信息服务管理办法》《宗教活动场所财务管理办法》《陕西

- 2 -

省清真食品生产经营管理条例》《陕西省行政执法监督条例》等。

（二）制定年度普法计划

按照普法责任制的要求，年初制定了我局本年度普法计划。

一是以区委统战工作领导小组成员单位、各街道相关科室、各社

区相关负责人等为对象，举办一期民族宗教工作“应知应会”政

策法规培训班，主要培训内容为习近平总书记关于民族宗教工作

的重要论述、《陕西省宗教事务条例》解读、《陕西省清真食品生

产经营管理条例》解读、宗教活动场所规范化管理、民族工作知

识解读、少数民族流动人口服务管理工作相关政策等。二是在民

族团结进步宣传月、宪法宣传日等重要节点开展普法宣传以及“宪

法进宗教活动场所”活动，采用多种宣传方式，向群众宣传《陕

西省宗教事务条例》《陕西省清真食品生产经营管理条例》等法律、

法规、条例。三是以组织穆斯林赴沙特朝觐工作为契机，宣传朝

觐政策。

（三）重点对象普法工作

2024 年 9 月 3 日我局在区委党校举办莲湖区民族宗教工作

“应知应会”政策法规培训会，区委统战工作领导小组成员单位、

相关街道业务科室负责人、部分社区负责人等 50 余人参加了培

训。市民宗委行政审批与政策法规处任江涛处长结合我市民族宗

教工作实际，对民族宗教工作“应知应会”以案例的形式进行了

详细解读，提高民族宗教工作相关干部的知识水平和政策水平。

（四）深入开展社会面普法

- 3 -

2024 年我局以保障重大宗教节日活动、组织穆斯林群众朝觐

等为契机，领导班子和工作人员多次深入宗教活动场所开展工作。

在工作过程中，针对宗教界人士、信教群众的疑惑与不理解进行

了耐心地讲解，将群众关注的热点难点问题进行了深入浅出地宣

讲，对相关法律法规详细阐述，包括法规政策制定的背景、制定

的过程、要达到的目标等内容。通过以上层面的普法工作，一是

加强了我局开展工作的能力；二是在解决问题的过程中使群众学

习了法律知识，增强了法治观念；三是通过普法，有效引导了舆

论。

二、普法工作开展中存在的问题

虽然我局在普法工作中取得了一定的成效，但是也存在一些

问题。由于我局工作经费有限，普法时能够采取的宣传途径比较

单一。

三、下一步工作思路

进一步深入贯彻执行党的民族宗教政策，大力加强民族宗教

领域法治建设，着力推动“谁执法谁普法 谁主管谁普法 谁服务

谁普法”普法责任制的落实。

（一）提高机关依法行政能力水平。提高依法行政的能力和

水平，全面落实三项制度、重大决策合法性审查机制和法律顾问

制度，使决策更加科学民主，行政行为更加规范。建立民族宗教

工作权力清单和权力行使的制约和监督机制，推进政务公开。

（二）提升民族宗教领域法律意识。继续探索依法治国理念

- 4 -

在民族宗教领域贯彻落实的具体路径，引导少数民族群众和信教

群众自觉履行法定义务、社会责任、家庭责任，增强国家意识、

法律意识、公民意识，切实维护自身的合法权益。

（三）完善民族宗教领域制度建设。继续加强民族宗教工作

“三级管理网络”体系建设，夯实基层工作基础。继续完善宗教

活动场所各项管理制度，促进宗教活动场所管理法治化、规范化

和透明化。充分发挥教规制度对宗教教职人员和信教群众的行为

引导、规则约束、权益维护的作用。

（四）大力开展法治宣传工作。进一步开展民族宗教政策法

规进机关、进学校、进社区、进场所活动。进一步开展好民族宗

教法规学习月活动，用好法治宣传载体和平台，提升民宗领域及

民族宗教代表人士及群众的法治意识和法律素养。

莲湖区民族宗教事务局

2024 年 12 月 5日